
 

 

 

 

 

Roma Capitale- Municipio Roma VII 
Via Prenestina, 510 – 00171 Roma 

Telefono +39 0669607214/5/6/7   Fax +39 0669607221  

 

   

 

 

 

 

Municipio VII Prot. n. 26881/13 

S.D. Prot. n. 17/13 

 

 
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

(Seduta del 10 Aprile 2013) 

L’anno duemilatredici, il giorno di mercoledì dieci del mese di Aprile, alle ore 
9,45  nei locali del Municipio Roma VII, siti in Via G. Perlasca, si è riunito in seduta 
pubblica previa trasmissione degli inviti per le ore 9,00 dello stesso giorno il Consiglio 
del Municipio. 

Assume la presidenza dell’assemblea: Marinucci Cesare. 

Assolve le funzioni di Segretario il Funzionario Amministrativo Anna Telch. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento del Municipio, 
l’Assessore Moriconi Alessandro. 

A questo punto, il Presidente dispone che si proceda all’appello per la verifica 
del numero dei Consiglieri intervenuti. 

Eseguito l’appello, il Presidente dichiara che sono presenti i sottoriportati n. 19 
Consiglieri: 

Arena Carmine 
Berchicci Armilla 

Fannunza Cecilia 
Giuliani Claudio 

Pietrosanti Antonio 
Platania Agostino 

Calgani Alessandro Mariani Antonia Tedesco Cheren 
Calisti Conti Giovanni Marinucci Cesare Tesoro Alfonso 
Ciocca Giulio Mercuri Aldo Valente Biagio 
Di Biase Michela Orlandi Antonio  
Fabbroni Alfredo   Pacifici Walter  
 
 
Risultano assenti i Consiglieri: Corsi Emiliano, Flamini Fabrizio, Di Matteo Paolo, 
Mastrantonio Roberto, Paoletti Sergio, Rosi Alessandro.  

 
Il Presidente constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per la 

validità della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza. 
 

(O M I S S I S)  

 

DELIBERAZIONE N. 16 

 

 

 
Municipio Roma VII 
Unità di Direzione 

Servizio di Assistenza agli Organi Istituzionali 

Ufficio Consiglio 



 

 

 

 

Approvazione della programmazione delle attività dei Centri Culturali Polivalenti 
“Lepetit”, “Michele Testa” e “Morandi” del Municipio Roma VII per l’anno 2013.   

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio del  Municipio   n. 20 del 27 aprile 2004 

è stato approvato il Regolamento per il funzionamento dei Centri Culturali Polivalenti 

del Municipio Roma VII che prevede, fra l’altro, lo svolgimento di attività ricreativo-

culturali, favorendo i necessari collegamenti con le altre strutture sociali, per le quali si 

può ricorrere a prestazioni di terzi; 

 

Considerato che l’art.18 indica, tra l’altro, il termine per la trasmissione dei programmi 

annuali dei Centri, che devono essere approvati dall’Assemblea degli iscritti e 

successivamente dal Consiglio del Municipio;  

 

Che dette iniziative nel rispetto degli obiettivi programmatici del Municipio promuovono 

la crescita e lo scambio culturale tra tutti i cittadini, tra le diverse esperienze sociali e 

culturali esistenti nel territorio; 

 

Che i Centri Culturali Polivalenti “Lepetit”, “Michele Testa” e “Giorgio Morandi”, hanno 

presentato i programmi annuali approvati dall’Assemblea degli iscritti;   

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/99; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

Visto il Nuovo Statuto del Comune di Roma  approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 122/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il parere espresso dalla IV Commissione nella seduta del 4 Aprile 2013; 

 

Visto il parere espresso dalla Giunta del Municipio Roma VII nella seduta del 26 Marzo 2013; 

 

Atteso che in data 22 Marzo 2013 il Dirigente dell’U.O.S.E.C.S. quale Responsabile del 

Servizio, ha espresso  parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto”; 

 

    Il Dirigente                                                                                F.to: D.ssa Gabriella Saracino 

 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., non si rende necessario 

acquisire il parere preventivo della Ragioneria Generale; 

 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

  

per i motivi di cui alle premesse  

 

DELIBERA 

 

di approvare i programmi per l’anno 2013 dei Centri Culturali Polivalenti “Lepetit”, “Michele 

Testa” e “Giorgio Morandi”, presentati secondo i principi stabiliti dall’art. 18 lettera c) del 

“Regolamento per il funzionamento dei Centri Culturali Polivalenti del Municipio Roma VII”, 

approvato con Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma VII n. 20/2004. 

 

PROGRAMMI 

 

1.  Centro Culturale Polivalente “LEPETIT” – prot. CG n. 17239 del 22.02.2013 

 

Attività 

Quota 
unitaria  
mensile 

Quota 
intero 
corso 

Numero partecipanti 

Corsi di Ballo Di Gruppo (mattina) € 20,00   

Corsi di Ballo di Coppia (1° livello-sera)  
€ 32,00  

(a coppia)  58 

Corsi di Ballo di Coppia (2° livello-sera) 
€ 40,00  

(a coppia)   

Corsi di lingua Inglese (1° livello e 2° 

livello) 

 € 180,00 6 

Corsi di Informatica  € 200,00 13 

Corso di Chitarra (Principianti, Giovani, 

Adulti) 

€ 37,00  4 

Corso di Musica d’Insieme (Giovani, 

Adulti) 

€ 37,00  6 

Corso di Pianoforte (Principianti) € 37,00  4 

Lezioni di Canto Leggero e Lirico € 77,00  3 

Corsi di  Coro (Adulti, Giovani) € 18,00  35 

Corsi di Yoga (n. 3 corsi) € 30,00  32 

Corso di Pilates € 35,00  9 

Corso di Ginnastica Dolce 

 (n. 3 Corsi: 1 di mattina e 2 di 

€ 17,00  32 



 

 

pomeriggio) 

Corso di Laboratorio Teatrale € 10,00  5 

Burraco € 5,00  40 

 

Durante l’anno si terranno anche le seguenti iniziative: 

 3° Premio di Poesia dialettale regionale “Vincenzo Scarpellino” 

 Seminari di Musica 

 Seminari di Yoga 

 Seminari e Concerti del Coro 

 Spettacoli  Musicali 

 Tornei di Burraco di Beneficienza 

 

 

2. Centro Culturale Polivalente “GIORGIO MORANDI” – prot. CG n. 25435 del 19.03.2013 

 

Attività 

Quota 
unitaria  
mensile 

Quota 
intero 
corso 

Numero 

partecipanti 

Ballo di Gruppo: 
 

   

Corso base  
 

€ 25,00 
  10 

Corso avanzato 
 

€ 15,00  10 

Corso di Giapponese € 30,00  3 

Ludoteca 
€ 10,00 o  
€ 2,00 ad 
incontro 

 20 circa 

Aiuto scolastico per bambini e ragazzi gratuito  Numero variabile 

Cene per la socializzazione 
€ 12,00 a 
famiglia  Numero variabile 

Festeggiamenti ricorrenze (Natale, 
Befana, Carnevale, San Valentino, 
ecc.) 

Contributo 
liberale per 

le spese 
sostenute 

  

Numero variabile 

Sono in essere attività socio-culturali con ingresso libero e gratuito: 

 Presentazione del video relativo alla “Vita di Bruno Groening”; 

 L’appuntamento medico con “Curare la depressione conoscendola”; 

Sono in programma: 

 Tre Incontri/Convegni, in data da definirsi,  presso il Teatro Biblioteca Quarticciolo per il 
ciclo “La cultura dei Mestieri” proposto e curato dal Centro Culturale Morandi in 
collaborazione con altre Associazioni del territorio, insieme allo spettacolo “Donvù” 
interpretato da Piero Brega e Carlo Gori con la regia di Carlo Gori; 
 

 Il Convegno “Semo quel che semino – Semi naturali, biotecnologie e agrochimica nel 



 

 

2013” a cura dell’Associazione Brigate Verdi, con la nostra collaborazione, presso il 
Centro di Cultura Ecologica del Parco di Aguzzano. 
 

 La collaborazione con Tor Sapienza in Arte e il Progetto Tor Sapienza “Quartiere 
d’Arte”, a partire dal progetto “Morandi a colori”, che sta realizzando gratuitamente una 
speciale manutenzione del complesso Ater di viale Morandi, sia di carattere ordinario 
che artistico. 

 

 L’esperienza del Progetto Morandi a colori per l’Aniene, realizzato con la collaborazione 

del Centro Culturale Michele Testa e delle tante realtà culturali, sociali ed istituzionali 

che hanno preso a cuore il benessere, in senso lato, di chi vive il territorio lungo il quale 

scorre il fiume Aniene. 

 

 

3. Centro Culturale Polivalente “MICHELE TESTA” prot. CG n. 25432 del 19.03.2013 

 

Attività 

Quota 
unitaria  
mensile 

Quota 
intero 
corso 

Numero 

partecipanti 

Corso di sensibilizzazione ritmica  € 40,00  4 

Iniziativa “Montaggio video”  gratuito  3 postazioni 

Iniziativa “Appuntamenti tematici” gratuito  5/20 

Iniziativa “Banda SàrSan” – attivo 
all’interno del progetto SàrSan 

gratuito  
La esigua disponibilità 
di spazi non consente il 
suo sviluppo. 

Iniziativa “Passeggiate Urbane” gratuita  Max 30 per ciascuna 

Iniziativa “Musicarterapia nella 

Globalità dei Linguaggi”  

  Non attivato 

Iniziativa “Ginnastica cre-attiva”    Non attivato 

Iniziativa “Yoga” € 40,00  15 

 

Iniziativa “Cake Design” 

Il contributo 
varia in base 

al materiale da 
utilizzare e al 

numero 
partecipanti 

  

Numero variabile 

Iniziativa “Orti di città”  
Incontri 
gratuiti  Numero variabile 

Iniziativa “Progetto Quartiere ad 
emissioni zero”  

Incontri 
gratuiti  5/10 

Iniziativa “Gruppo di Acquisto Solidale: 
GAS IN TESTA”    10 nuclei familiari 

Progetto “SàrSan, alle porte della città” 
– finanziato dalla Fondazione B. Van 
Leer 

gratuito   20 bambini Rom 

Iniziativa “Cucina etnica: il cibo che 

avvicina” 

A 
sottoscrizione 
per il recupero 

delle spese 

 
Numero variabile 

Corso di lingua italiana per stranieri – 
finanziato dalle ACLI Roma gratuito  10 



 

 

 

 

 (O M I S S I S) 

Non sorgendo ulteriori osservazioni, il Presidente invita il Consiglio a procedere, 
nei modi dalla legge voluti, alla votazione della suestesa proposta di Deliberazione. 

 Procedutosi alla votazione, per alzata di mano, il Presidente medesimo assistito 
dagli scrutatori Tesoro Alfonso, Valente Biagio, Mercuri Aldo, ne riconosce e proclama 
l’esito che è il seguente: 

 Approvata all’unanimità con 6 astenuti (Mercuri Aldo, Calisti Conti Giovanni, 
Ciocca Giulio, Arena Carmine, Pacifici Walter, Tedesco Cheren). 

           La presente Deliberazione assume il N. 16 dell’anno 2013. 

Infine il Consiglio in considerazione dell’urgenza di provvedere dichiara all’unanimità 6 
astenuti (Mercuri Aldo, Calisti Conti Giovanni, Ciocca Giulio, Arena Carmine, Pacifici 
Walter, Tedesco Cheren) immediatamente eseguibile la presente deliberazione a 
norma di Regolamento. 

 (O M I S S I S)  

IL PRESIDENTE 

 (Cesare Marinucci) 

            IL SEGRETARIO 

               (Anna Telch) 
 

 

 

La Deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Municipio e all’Albo Pretorio  

dal ………..………. al ………………. e non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata adottata dal Consiglio del Municipio nella 
seduta del 10 Aprile 2013. 

 

 

Roma, Municipio VII                                                             IL SEGRETARIO 


